## Segovistus, Segimundus

Sego. Ignes, tonitrua, turbines coelo ruant, Trifidumque nube fulmen elisa excidat.	815
Adverte terris numen, infensem malis Scelerumque vindex, astra qui mundi rotas.	
Expelle tandem noxium vivis caput, Quo patria vivat innocens. abole virum, Cuius malignum pectus et regno tumens	820

	Ad limen Erebi Teutonos omnes trahit. Qui turbulentus, pervicax, asper dolis, Dum tendit uno cuncta complecti iugo Patriosque pagos Marte civili exedit, Praecurrit ipsos impio fastu Ausonas.	825
	Quis vidi unquam praelium - stupeo aestimans -, Haec quale, gravior seculo, excivit dies? Lusere, ad iram hanc, Marte Romulidae suo. Millia novena - facile nam signat cohors	
	Relicta numerum -, pubis Alemanna decus Lectumque robur, paene momento cadunt.	830
	Cadunt ad instar montium aërii duces Scutisque forti pectore incumbunt suis: Safrax, Suärdo, Vangio tuque, optime Litavice, Chryxi versibus dicti nepos.	
	Quid plura? secto capite Sesithacus iacet. Tot fulcra patriae totque domitores virum Quae causa rapuit? cuius armavit furor? Quid ergo? semper turpe servitium ferent	835
	Acres Cherusci? semper excidii metum? Eademque subigent ferre populares suos? Vt rex vocari solus Arminius queat,	
	Nos, odia terrae, quippe patiamur rapi, Quod astra genti quodque maiorum manus	
	Cruore proprio peperit? aut princeps ego	840
	Teutiscus haud sum, solvet aut poenas latro.	
Segi.	Ego me meosque semper Arminium deum Habuisse, dum nos ipse non habuit feras, Nunquam negabo; merita nec clara abnuam. Sed haec refellit ipse deformi exitu,	
	Secum perire cuncta qui liquido studet.	850
	Vel haec cruenta pugna quot culpas tegit? Primo haud aperuit hostium accessum prius,	
	Quam castra possent missili telo assequi. Tum tot repellens omina, invitatis deis	
	Certamen ausus, fomitem cladi dedit.	855
	Cum nos tueri septa castrorum ardua Pulcre valerent et malum ferre hostibus,	
	Eduxit aciem atque obtulit temere neci Longe minorem. flendus in primis eques:	
	Nec saltibus se tenuit ac tutis iugis;	860
	Aperta quatiens, praebuit nudum latus. Sed nec regressos institit ferro sequi	
	Finemque bello victor ambiguo addere.	
	Hosti pepercit, nos ut exitio daret,	865

	Nisi friget adeo pectus obtusum viri Moresque posuit, regere queis acies solet.	
Sego.	Non dubia rerum ratio vindictam exigit; Sed, quo petatur tramite, incertus feror.	
Segi.	Quod Inguiomerus fecit, illustris senex; Qui ferre iuvenis scita patruelis negans, Ad Marcomanni transiit burgum ducis. Id nos sequamur: consulat decori fuga.	870
Sego.	At cui senilis profuit patrui fuga? Ego obsequenda numinum iussa arbitror. Scis imperasse in nemore consultum deum, Vt propter aram iuvenis occumbat sibi, Qui lustra septem volverit, stirpe inclytus. Arminius ille est, quem petunt oracula Per tanta monstra nec frui noxis sinunt.	875
	Hic lustra septem volvit, hic stirpe inclytus, Celso Sigimero natus et Luna aurea. Quod tunc iubente fas erat recipi deo, Id nostra pietas exequi nunc iam paret.	
Segi.	Est, est profecto certa mundi mobilis Iustitia rectrix et favens patriae deus. Accedo fatis: iubeo, praecipias opus, Etsi propinquum, principem, natum dea Opponere Orco iura consueta haud sinunt.	880
	Sed ante firmet pignus alternum fidem, Noster, soluta fronte qui saliat, crux.	
Sego.	Idem ex eodem patre nos sanguis sumus Eademque utrique mens, amor, fedus, salus. Sed quando cautum more vis signum aspici, Descendat icta fronte vitalis liquor.	890
	Sociemus, agedum, publicis animas notis. Et da crux, frater, et rursus cape.	
Segi.	Si, quam sacravi, deserbo prudens fidem Nec curo fundi sanguinem Arminii ducis, Hic ensis omnem sanguinem accipiat meum,	895
	Vltor nefastae fraudis, ac morte expiet.	
Sego.	Et nostra, Belene, vota si franget dolus, Si non eundem, qua via dabitur, ducem Remitto ad orcum, vel sacerdotis manu, Cum sanguine isto cumque Lenaeano addito	900
	Aconita Ponti perfidae fauces bibant, Locoque regis, quem pyrae voveo, ardeam.	
Segi.	Pergamus et cum Druide iungamus gradum. Sed ecce, votis obvenit dextro omne Sanctus futuri doctor, interpres deum.	905
		910

## Segovistus, Segimundus, Sacerdos

- Sa. Ad vos ago me trepidus, unanimes viri,  
 Quos alto Amazon Campsa Meloni creat  
 Avunculoque innectit Arminio. venit,  
 Venit - astra testor - hora fatalis mihi,  
 Ni concidentem sustinent vestrae preces. 915  
 Quod rex minatus sit modo insonti necem,  
 Audistis; et vos ussit haud dubius dolor.  
 Id nunc, patrato praelio adversis deis,  
 Dum castra circum civicus stagnat crux  
 Audaxque cuncti velites factum notant, 920  
 Efficiet ardens meque demittet Stygi.  
 Violata per me iussa clamabit deum  
 Iraeque populi victima antistes cadet.  
 Quod vos per ipsa sacra Mercurii precor  
 Tuistonisque numen et clavam Herculis, 925  
 A quo ferentur Austrii quondam Duces;  
 Eripite miserum. nota me virtus levet  
 Pictique longo umbraculo scuti tegat,  
 Ne tristiora damna Teutisci ferant.
- Sego. Si, caste vates, persequi munus tuum  
 Velis, quod horres, ultro id Arminio inferas. 930
- Sa. Furisne? quonam possit hoc peragi modo?  
 Sego. Rogas? et illud corde responsum excidit  
 Dei, imperantis victimae humanae sacrum,  
 Quae lustra septem compleat, stirpe inclyta?  
 Arminius hic est, quem dii caesum volunt: 935  
 Hic lustra septem solus e cunctis agit;  
 Neque enim severus hostiam pinguem magis  
 Optarit aether quam tyranni sanguinem.  
 Quod te latere miror, Hermeti intimum.
- Sa. Non exequi vi cuncta, quae scimus, licet.  
 Segi. Quem metuis? ipsa causa cui sociat deos  
 Populumque totum, maxime nostras manus  
 Proinde, Phoebus reduce cum primum face  
 Lustrabit orbem, cum tibi signum dabunt 945  
 Avaria cantu, protinus populum voca  
 Legemque superum, quemque demonstrent, doce.  
 Primi sequemur dicta consensu gravi  
 Et immolandum voce sistemus ducem.  
 Nil agile vulgus, ut superstitione, movet. 950  
 Hoc icta thyrsi corda nec servant fidem  
 Nec fas sacratum; durat in caedes amor.  
 Primi igne gaudet filii Syrius parens,

Mittuntque Locri Palladi gnatas suas. Quo magis, aperta iussa cum coeli scient, Cuncti sequentur nos duces, fessi malis, Armisque cogent arma nudantem impia. Tantum pavere desinas, sociae memor Opis, atque dextra des et accipias fidem.	955
Sa. Non differenda voce prudenti iubes.	960

## Chorus &lt;Druidum&gt;

Cho. Quod visum semel est diis, Mundi frena moventibus, Id nullis hominum dolis, Nulla vi reprimi potest. Non enses neque cassidum Alas et fera cornua Nec portas adamantinas Aulae Tartareae timet Virtus ignea coelitum Et poenae stabilis rigor.	965
Ipsa praemoniti fuga Occurrunt homines suo Fato. tunc animis hebet Excelsis acies sagax, Et caeco subeunt gradu Infaustae tenebrae Stygis.	970
At vis ingenii nocet Vtendo. latebras equi Troiani timuit vafer Frusta Laocoön. levem Hastam misit in arduum Et bello gravidum ferum.	975
Responsat fremitu truci Laesus vulnere quadrupes, Et fornix uteri tremit; Haeret cornus in ilibus. Ast intus refugi pavent	980
Ductores Danaum, simul Omnes arma movent metu. Ex ipso poterant sono Nosci Myrmidonum doli. Obstant fata vocantia.	985
Ponti fluctibus exciti Bini se colubri ferunt	990

Et magnis medium ligant 995  
Spiris sacriferum senem,  
Partu cum gemino tori.  
Nec fato minus ultimo  
Captum concidit Ilion,  
Et vastus cinis obruit  
Noxaea dedita Pergama.  
Non artes Priami senis  
Aut vis Hectoreae manus  
Iuvit. qui timuit nihil,  
Fatorum timeat minas;  
Et tranquilla lacessere  
Culpis abstineat memor.  
Is solus fugiet malum,  
Qui nulli dederit malum. 1000  
1005

## Actus quintus

Christianus, Arminius, Servus

Chr.	Quod dura fugi vincla, quod fugi necem Inusitatam, barbaram, foedam, impiam, Busiridisque et Tauricae dignam sacris, Primas referre fas iubet grates Deo Regique Christo; proximas solvo tibi, Insignis heros, cuius auspicio inclyto Romana soli iussa Germani abnuunt, Sic corde meriti casto et ingenua fide. Prorsusque credo, Teutonas Romae aemulos Et iam priores, sineret armorum genus, Rerum caput Christique sacrificolas fore. Iam perditum me tu redonasti mihi; Nec, quod rependat, exulis pietas habet, Quam te vicissim reddat ut monitu tibi.	1010
Ar.	Proloquere, tanti si tuos monitus putas.	
Chr.	Furens sacerdos, hei, tuo exitio imminet, Magnanime ductor, teque mactatum cupit.	1025
Ar.	Habesne liquida mente compertum scelus?	
Chr.	His ipse doctus auribus praesto fidem. Nam cum Tonantem affarer in tentorio, Pro te, pater, Rhenoque concipiens preces,	1030
	A Druide vox haec orta vicino meas Pulsavit aures: ‘heus, simul coelum croco Aurora pinget, quicquid ad sacrum facit Solenne, magnum, strenuus cura, puer; Et iussa serva cum fide.’ quaerit puer: ‘Ecuae parantur sacra?’ subiecit senex:	1035
	‘Arminius altis ipse mactandus diis: Sic fata sancta, sic iubet populi salus. Arcana sed tu proferas usquam, cave.’	
	Haec augurali dicta sacrificus iacit.	1040
Ar.	Nefanda dicta. pro scelus! vitam meam Petit sacerdos, quam cupid salvam exterterus; Me - rumor oestro -, me iubet populi salus - Sed quid resisto voce, cum ferrum geram? Percurre, famule, noxiun multa caput.	1045
	Altis sacerdos ipse mactandus diis. At tu, fidele pectus, o iuvenum decus, Torquem hunc amoris mutui pignus cape.	

	Hunc Pannorum rex aureum collo dedit, Pendente gemma, Danubi lectum alveo.	1050
Chr.	Officia nimiis alligas donis mea.	
Ar.	Apposce porro, quod tibi prosit dari; Nam vita semper sit licet vivil mihi, Tamen probatam maximi duco fidem.	
Chr.	Faciam: rogabo, quod mihi prosit dari Pretia ante cuncta; non minus vero tibi. Absolve sanctum munus, excelse Armini: Horrifica gentis penitus eiura sacra, Cum vate merso. sperne larvales deos Graiasque quercus amove arasque Axenas	1055
	Et frena Christi mente prostrata accipe; Quem fudit alto pectore aeternus pater Misitque ab astris, hominis ut faciem gerens.	1060
Ar.	Non audiendi tempus indulget locum. Sed te ista fari crastina nocte et data Sperare volumus digna Theseia fide. Nunc cum ministris ad dapes ibis meis.	1065
Chr.	Differre multis nocuit inceptum pium.	
Serv.	Quas irrogasti praesuli, poenas dedit In abdito; non adfuit facto arbiter. Iacet cruenta pallidum os herba soli: Adhuc sitire sanguinem dulcem putes. I nunc, ab alto victimas solio pete, Sceleste, et ipsum devove regno caput.	1070
	Aliis canebas fata: properarunt tibi.	1075
Ar.	Condatur, ustus debitis lignis, humo.	

## Arminius, Nuntius

Nu.	Pro facinus! omnis cura sacrorum periit.	
Ar.	Exprome, quid sit, quod tibi incutiat metum.	
Nu.	Princeps minister numinum caesus iacet.	
	Sidus sophorum, patriae Calchas obit.	1080
Ar.	Audita solum, an hausta luminibus refers?	
Nu.	Et ipse vidi et maximus circa globus. Adhuc cruoris flumen effundunt nigrum,	
	Laevae papillae qua rubor sese exserit,	
	Crates solatae pectoris. palmus fere est	
	Mensura tetro vulneri; nec minus hians	
	Os captat auras. sensuum lapsus vigor,	1085
	Candensque vittae et linei saguli decus	
	Distinguitur iam caede; nec constat satis,	

	Nix ea ruborem accendat an nivem rubor; Eademque crine serpit et barba lues. Aspersa cuncta, alae tabernacli quoque. Et, quod tremendum, corvus immanis sedens Ferale carmen culmine ab summo crepat; Flamma ardet oculis. Taenaro missum putes.	1090
Ar.	Quis caedis auctor, ut, quod inflxit, ferat?	1095
Nu.	Nescitur. alii mente suspectant virum, Quem Christiani nomen infame arguit. Eversor aliis idem et eversus; nocens, Sacrata quoniam cuspis haud longe iacet.	1100
	Vatis minister, quippe non aderat neci, Tua peremptum dextera aut iussu putat.	
Ar.	Quid, si minister orat hic causam suam? Mihi discet equidem per scelus tribui scelus.	1105
Nu.	Iudicia certant. optimi sontem ferunt, Pars immerentem, pars, utut fiat nocens, Haud iure caesum, iura cum lethi regat Solus sacerdos. quisque sic aliquid sapit, Omnes nihil; sed, sicut in nocte horrida, Cum fertur actis coetus Isiacus sacris	1110
	Aut Ariorum cum agmen infectum pice Velut ex Averno funebres pugnas init, Diversi oberrant, pars et incurruunt sibi Frontesque laedunt, sic vagantur dissona Arbitria vulgi, sic in incertum ruunt.	
	Plures loquaces esse, quam muti, volunt.	1115
Ar.	Vbi summa rerum principi cessit bono, Huius bilanci cuncta transscribi decet.	

## Arminius, Segovistus, Segimundus

Sego.	Parata meritae quando vindictae omnia, Quae tempus et quae ratio consilii tulit, Nunc offeramus nos in aspectum Lyco, Vt inter epulas det locum Alcidae suo.	1120
Segi.	Magno, tyranne, stabit hoc ausum tibi, Caesus sacrorum rex. doli hoc unum nefas Si sustineres, dandus ad mortem fores. Nec Christianum, prima qui labes mali, Sinam evolare laetum et immunem mali. Sed ecce, graditur saeva Teutoniae lues, Ostiaque Ditis cardinem ex voto movent. Procede, Luctus, Terror, implacidi Doli.	1125
		1130

- Ar. Labore fessus, turbida mente inquies,  
 Illum cibis, hanc melle sermonum apparo  
 Solari. adeste, fulcra regnantis domus,  
 Iuvenes et ortu et caerulis armis pares.  
 Geniale mecum obite sic comti sacrum,  
 Exiguo in orbe et pelle substrata lupi.  
 Quondam vocare plurimos suetus duces  
 Ad sacra mensae, nunc duos orbus voco;  
 Duas ovantis luxus ad mensas redit. 1135
- Sego. Hanc vastitatem miles assignat tibi. 1140
- Ar. Vellem dedissent, qui tulerunt, vulnera.
- Segi. An ulla tangit culpa tam fortes viros?
- Ar. Da, famule, cornu, Cereris incociae rubens  
 Liquore amaro et nobili spuma arduum,  
 Gentile honoris pignus et sanctum mihi; 1145  
 Quod lucta ademit ipse silvestri bovi  
 Arabarius avus et manu fractum tulit  
 Orasque laevi circulo argenti induit,  
 Hoc me salutem velle libando ordinum,  
 Segimunde, testor ac tibi tradi impero. 1150
- Gaudere fas sit laurea, attonna licet;  
 Vel propter hoc, quod fortibus tanto stetit.
- Sego. Damnum tulisse et pessimis ducibus dolet.
- Ar. Damnum, quod hodie passa militia est mea,  
 Priora pensant lucra. si summam putas, 1155  
 Nihil revulsum corpore accredas suo.  
 Periere multi, ne fame aut fluctu hostium  
 Omnes perirent, pro quibus vitam obtuli.  
 Genitor Tuiston prime, Segimere ultime,  
 Qui clarus orbem proximum Lunae tenes, 1160  
 Et Luna mater, hoc mihi proprium date,  
 Ne victus unquam lugubri bello ferar.
- Segi. Vnum precamur, Tencteros ne quo fugae  
 Pudore adactos impetus referat celer.  
 Sugunt frequentes sauciis rimas viris  
 Nostrae maritae; in arduos omnis cadit  
 Abies equum virumque et armorum rogos,  
 Rarusque vacuis errat in castris pedes. 1165
- Ar. Arcete vanum corde sollicito metum.  
 Poterit fugari saepe, qui potuit semel;  
 Nec transvolabit Pegaso valli moras. 1170  
 Ad hoc, venire plura non tardo agmine  
 Subsidia cernes. Semnonum florem legam,  
 Sociata Chaucus arma Verritus dabit.  
 Immensa patriae spatia, fecundi lares,  
 Qua Rhenus ambit quaque Codanus sinus 1175

- Et magnus Ister aut Hyperboreum salum.  
 Hos, o propinqui, spes habet fines mea.  
 Sed unde vos tam laeva tristitia asperat?  
 Litate Genio, reddite exemplum ducis. 1180  
 Age, evocentur daedali Bardi, inclyta  
 Qui facta voce et consonis iterant lyris.  
 Hi mox in astra nomen Arminii ferent  
 Modisque laudes gravibus implebunt meas.  
 Dum se orbis in se volvet ac Lunae vices 1185  
 Avunculus supplebit, in mundo canar  
 Stimulusque laudum posthumis seclis ero.  
 Sed hanc remitti Cynthio curam addecet.  
 Nunc, pace vestra, me fero paullum foras.  
 Sego. Exit, Lyaeo corpus oneroso ut levet. 1190  
 Hilaresce, frater: ultio ex voto venit.  
 Sed oculamus ausa facundo dolo.  
 Rex ubi moratur? clamor has aures ferit.  
 Quis hic tumultus atque concursus? fremunt  
 Ducem peremptum. hei, cuius aspicio scelus? 1195  
 Quis tanta potuit? laminam nosco sacram  
 Lustralis ensis. quippe potuerunt dii,  
 Dii intulerunt has subito poenas viro.  
 Pepigisse certe nostis hoc Maia satum,  
 Imperia cuius mundus observat triplex, 1200  
 Ut merito honore iuvenis occumbat sibi,  
 Qui lustra septem volverit, stirpe inclytus.  
 Sic tanta posse Teutonum redimi mala.  
 Arminius hic est, quem sacrae ambages notant.  
 Hic lustra septem volvit, hic stirpe inclytus. 1205  
 Hoc et propinqui scimus, et callens latro  
 Deum removit nuntium indigna nece.  
 Ergo luit iam facta coelestum manu,  
 Dum nostra pavitat. ergo pro populo cadit,  
 Cui populus ante, ac liberum discit pati. 1210  
 Vestrum hoc, amici patriae indigites, opus.  
 Adeste porro. vos sacrum, famuli, Stygi  
 Celate corpus, dum refert Titan iubar.

## Segovistus, Servus

- Serv. Quae dona reddis? ense - vidisti? - iacet  
Lunigena caesus, dum procul serva manu  
Tacenda peragit. ordinem facti eloquar. 1215
- Sego. Absconde furtum, tolle conspectum necis.  
Si quas supremas edidit voces, refer.
- Serv. Indigna fudit gente et ingenio suo;  
Tamen ipsa tota verba collapsi efferam:  
'Quid hoc, scelest? sic', ait, 'tergum petis?  
Vulnusque figis et duci et bello gravi?  
Et, iurgio acto, famulus hoc audet tuus,  
Segoviste? nec me surda tutatur fides?  
O venditores patriae et agnati ducis!  
Ergo inter hostes tutior vixi efferos,  
Quam vallo et epulo, quam propinquorum in sinu?  
Quos ego ... recusat obsequi corpus grave.  
Inultus ergo moriar? et famuli manu?  
Et ipsa dextra iam mihi fallet fidem,  
Opima quae tot ducibus excisis tulit?  
Manus mea haec est? abeo, quo fatum rapit  
Livorque, et ingens umbra campos occupo,  
Quos ordo veterum similis heroum colit. 1225
- Iam te, Cherusce, cerno, iam Marsi iubas  
Gambriviumque teque Vandalium patrem.  
Vel sic mori sustineo nec quicquam queror.  
Gaudete, fratres perfidi: Arminius fuit.  
Tropaea ponite ardua. haud multum tamen  
Dolo hoc parastis; liberam patriam et tamen 1235
- Non liberam, pacemque nec pacem tamen.  
Desiderabor, iam licet spretus cadam.'